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Abstract:

In recent studies of Scandinavian Populist Radical Right (PRR) parties, a convergence of

their socioeconomic and sociocultural politics have been emphasized. This evidence points

towards them having tempered their more radical agenda as they have moved towards the

mainstream. But the description of the Sweden Democrats, the Progress Party and the Danish

People’s Party as a homogenous entity doesn’t fit their own perception. Across different

channels, like printed media and debates, the Scandinavian parties have made clear

statements about how they should not be equated with one another. Through comparative

method this study wants to shed light on the Scandinavian PRR-parties dividing and uniting

ideological features to discuss if they should be described as homogenous - or can we find

divergence? Drawing on Cas Muddes theory of populism as a thin ideology, together with

Benedict Anderson's theory of nationalism as an ‘imagined community’, this study

demonstrates how we can cover the full range of ideas that PRR-parties represent, and

thereby present a more nuanced description of them.

Keywords: Populist radical right parties; comparative case study; nationalism; populism;

Sweden Democrats; Progress Party; Danish People’s Party; scandinavian politics
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1 Inledning

Radikal högerpopulism har blivit politisk vardagsmat i den västeuropeiska kontexten. Partier

tillhörande partifamiljen RHP1 har gått från att vara kontroversiella outsiders - representativa

för en anti-liberal invandringspolitik ute i marginalerna - till att idag vara etablerade

mainstream-partier. Oberoende av deras ställning som fullvärdiga regeringspartier, stödpartier

eller isolerade från samarbete, har de visat sig kunna påverka det politiska beslutsfattandet,

regeringsbildningen, den politiska debatten och väljarbeteendet (Jungar 2017: 11). I

Skandinavien har vi bekantat oss med fenomenet genom Sverigedemokraterna (SD), Dansk

Folkeparti (DF) och Fremskrittspartiet (Frp). Trots partiernas olika ursprung i “(...) anti-stat

och skatteprotest samt rasistiska och nynazistiska miljöer”, visar forskningen på att de nu

lämnat sina “extrema” ursprungspositioner, och istället konvergerat ideologiskt i takt med ett

ökat regeringsinflytande (Ibid 14). Partiernas samarbete i Europaparlamentet visar också att

de är intresserade av att bedriva samma typ av politik2. Dessutom redogörs det i senare

studier för en eventuell form av transnationell populism, eller meta-populism, där ledare av

RHP-partier i västeuropa tycks appellera till samma typ av ‘folk’, och motsätta sig samma typ

av ‘elit’ (De Cleen 2019: 356). En del forskning pekar alltså på att populismen långsiktigt

givit oss relativt homogena RHP-partier inom den skandinaviska kontexten. Men hur

förhåller sig partierna till varandra i det offentliga?

I en artikel från Sydsvenskan i september 2014, efter resultatet av det svenska valet, citeras

DF:s dåvarande partiledare Kristian Thulesen Dahl att de inte är systerparti med SD “Men

mer på grund av att de driver en ”liberalare” ekonomisk politik.”3. Efter valet 2014 kan man

läsa i NRK att SD:s Richard Jomshof - idag ordförande i riksdagens justitieutskott - hävdar:

“Jeg er glad for Fremskrittspartiets framgang, men synes også at de er litt for liberale. Det

partiet jeg synes har vært et forbilde for oss er Dansk folkeparti. Det er et eksemplarisk parti

på mange vis.”4.

4 Sandvik, Siv. 2014. SD-topp: – Norge fører den innvandringspolitikken vi vil ha
NRK. 15 september. https://www.nrk.no/urix/sd_-_-sverige-er-et-ekstremt-land-1.11933674 (hämtad
2022-12-08).

3 Zillén, Karin. 2014. Reaktioner utomlands på svenska valet. Sydsvenskan. 15 september.
https://bit.ly/3TfwyER (hämtad via Wayback Machine 2022-11-07)

2 Jungar, Ann-Cathrine (2022). SvD. Populismens negativa effekter är starkare än de positiva.
https://www.svd.se/a/l3Kxzo/populismens-negativa-effekter-ar-starkare-an-de-positiva (2022-12-08)

1 RHP är en förkortning för “radikal högerpopulism” och kommer hädanefter att användas genom uppsatsen.
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Vidare har norska Frp uttryckt att de inte vill förknippas med ett parti med “rötterna i brun

jord”5, och hänvisar här alltså till SD:s historiska kopplingar till nynazism och vit

maktrörelse. Kristian Norheim, tidigare medlem i Frp och då politisk rådgivare åt partiledare

Siv Jensen, uttryckte efter att ha likställts med de andra två partierna i en artikel av The

Guardian att: “FrP er et liberalistisk parti med en restriktiv innvandringspolitikk, mens de

andre i mer eller mindre grad er nasjonalistiske sosialdemokratiske partier ganske fritt for

liberale tanker og politikk”6.

Dessa uttalanden är enbart ett axplock av exempel på hur de skandinaviska RHP-partierna har

förhållit sig offentligt till varandra genom åren. Trots den konvergens som forskningen visar

på tycks partierna alltså fortsatt definiera sig själva genom att “inte vara som de andra”. Detta

i sig är inget unikt, eftersom partipolitik bygger på idén om att varje parti representerar något

eget. Men att enbart förstå RHP-partiernas förhållningssätt till varandra som en följd av

partipolitikens konkurrens om väljare gör att vi förminskar betydelsen av nationalism hos

dessa partier. Bilden av den homogenitet som målas upp riskerar att överskugga betydande

motsättningar och skiljelinjer mellan dessa partier. Här framträder en forskningslucka genom

att det saknas studier som visar på betydelsen av nationalism hos RHP-partier genom att

systematiskt undersöka de olikheter som existerar i samverkan med populismen. Den här

studien skiftar därför fokus från populismens homogenitet till nationalismens strävan efter att

ge uttryck för en unik gemenskap.

6 2014. Brittisk avis kallar Siv Jensen “islamofob”. Utrop. 12 maj. https://www.utrop.no/nyheter/verden/28224/
(hämtad 2022-12-08)

5 Lönegård, Claes. 2016. Norges populister ger SD kalla handen: Annan utgångspunkt.
Svenska Dagbladet. 21 juli.
https://www.svd.se/a/j0dO0/norges-populister-ger-sd-kalla-handen-annan-utgangspunkt (hämtad 2022-10-04)
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2 Syfte och frågeställningar

Syftet med studien är att kartlägga ideologiska skiljelinjer mellan de skandinaviska

RHP-partierna genom att studera hur samspelet mellan populistiska och nationalistiska

ideologier kommer till uttryck i deras valmanifest för 2022. Detta eftersom jag vill undersöka

om den konvergens som tidigare forskning pekar på är ett resultat av att inte ta tillräcklig

hänsyn till nationalism i partiernas idéframstllningar. Studiens forskningsfrågor lyder:

- Vilka likheter och skillnader ges uttryck för genom partiernas valmanifest?

- Hur ser samspelet mellan populism och nationalism ut i valmanifesten hos partierna?

Frågorna besvaras genom en komparativ fallstudie med idéanalys som utförande. Först

karakteriseras partiernas framställning av de populistiska kategorierna ‘folket’, ‘eliten’ och

‘folkets vilja’. Därefter kommer fynden att tolkas genom dimensioner som tillåter mig att

undersöka hur samspelet mellan nationalism och populism ser ut i dessa framställningar. De

frågor som operationaliserar för att kunna besvara de mer övergripande forskningsfrågorna

är:

- Hur framställer respektive parti ‘folket’, ‘eliten’ och ‘folkets vilja’ i sitt valmanifest

för 2022?

- Lägger dessa idéframställningar tonvikten vid nationalism, populism eller både och?

Studien är teorikonsumerande genom att den ämnar beskriva utfallet av ett fenomen

(populism) i ljuset av ett annat (‘den föreställda gemenskapen’). Därigenom finns också en

önskan att kunna bidra med teoribildning om samspelet mellan populism och nationalism,

samt ökad förståelse för våra skandinaviska RHP-partier.
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3 Metod och material

I detta avsnitt redogörs för studiens metodval av idéanalys, vilket material och vilka

avgränsningar som ligger till grund för den empiriska analysen, samt hur jag förhåller mig till

validitet och reliabilitet utifrån den hermeneutiska och ideografiska ansats studien har.

3.1 Idéanalys

Idéer och ideologier är ständigt närvarande hos individers verklighetsuppfattningar. Då min

studie intresserar sig för hur de skandinaviska RHP-partiernas ‘föreställda gemenskaper’

framställs genom partiernas idéförakning i populism och nationalism, framstår idéanalys som

det självklara valet av metod. Bergström och Svärd (2018) beskriver idéer och ideologier som

svårgripbara storheter vilka kräver ett systematiskt tillvägagångssätt vid analys. Idéer med

relevans för statsvetenskapen är givetvis inte vardagliga tankar, utan istället idéer med

varaktighet och stabilitet som reproduceras genom exempelvis normer eller institutioner (Ibid

134).

Metod handlar om att kunna översätta den för studien valda teoretiska ingången på ett

trovärdigt sätt. Detta är något som Matthijs Rooduijn & Teun Pauwels (2011) har satt på prov

genom sin studie där de jämför två kvantitativa sätt att mäta populism på. Studien

operationaliserar definitionen av populism som en tunn ideologi (Mudde), och ger olika

förslag på hur man bör avgränsa sina fynd till respektive kategori ‘folket’, ‘eliten’ och

‘folkets vilja’. Detta eftersom författarna efterfrågar ett effektivt sätt att kvantitativt mäta

populism på för att kunna besvara stora empiriska och komparativa frågor som: har politiken

blivit mer populistisk?

Genom studien ger de förslag på hur man kan avgränsa sina fynd, och lyfter en kritisk

diskussion kring kategorin ‘folket’ i en partipolitisk kontext, där folket givetvis alltid

appelleras till. Författarna visar att en kvantitativ metod där ett dataprogram räknar

förekomsterna av orden ‘folket’, ‘eliten’ och ‘folkets vilja’ i en text är effektiv, men att

metoden missar den semantiska innebörden av ‘folket’ (Rooduijn & Pauwels 2011: 1280).

Studien visar alltså på styrkan hos den mänskliga faktorn som en del av analysverktyget, och

bekräftar faktiskt att analyser av idéer är beroende av forskarens tolkande för att inte enbart

representera ett kvantitativt uttryck.
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3.2 Material och avgränsning

För att analysen skall uppfylla sitt komparativa syfte måste empirin komma av för studien

jämförbara situationer. De skandinaviska RHP-partierna tillhör alla en liberal demokrati med

flerpartisystem och allmänna fria val, vilket gör att deras valmanifest produceras under lika

förutsättningar. Både Norge, Danmark och Sverige har haft val under hösten 2022,

valmanifesten författas alltså under ungefär samma tidsram, vilket också stärker det

komparativa idealet. Valmanifesten är dessutom producerade inom en för partierna avgörande

situation, och därför borde det ligga än mer i RHP-partiernas intresse att tydligt formulera

sina idéer för den potentiella väljaren. Att materialet som ligger till grund för den empiriska

analysen är framställda av partierna själva är inte problematisk för den här typen av studie.

Tvärtom är det en fördel då studien intresserar sig för hur partierna själva framställer grupper

baserat på sina idégrundande verklighetsuppfattningar.

Studien är avgränsad till valmanifesten för 2022. En sådan ögonblicksbild lämpar sig för en

studie som vill säga något om de idéer som uttrycks här och nu, och inte har för avsikt att

studera förändringar över tid. Dessutom är det en bra avgränsning för utrymmet i en

kandidatuppsats.

Jag har inte kunnat finna ett uttalat “valmanifest” av Df, som jag gjort hos SD och Frp. Dock

har jag via deras hemsida hittat kortare artiklar namngivna “politiska förslag” som publicerats

inför valet hösten 2022. Dessa dokument har fungerat som empiri för analysen eftersom det

komparativa idealet är tillfredsställt vad gäller både innehåll och tidsram sett till de andra

partiernas valmanifest.

Varför jag inte valt att utföra en komparativ fallstudie genom att jämföra partiernas

ideologiska framställning över tid (till exempel från tidpunkten då SD kvalificerade sig som

regeringsparti genom inträde i riksdagen 2010) är för att jag huvudsakligen intresserar mig

för skillnaderna mellan partierna. Dock kan en sådan studie vara förslag på vidare komparativ

forskning av de resultat som min studie genererar.
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3.3 Validitet och reliabilitet

Metoden som används för studien består av välbeprövade analysverktyg, som visat sig vara

tillämpbara både kvalitativt och kvantitativt (Rooduijn & Pauwels 2011; Rydgren & Widfeldt

2004). Styrkan i analysen ligger i de överskådliga avgränsningar som uppnås genom

kategorierna ‘folket’, ‘eliten’ och ‘folkets vilja’. Detta blir ett relativt okomplicerat och

systematiskt sätt att söka efter idéer på, vilket ökar chansen för att studien går att genomföra

igen med liknande resultat. Svårigheten ligger eventuellt i skillnaderna för hur dessa

kategorier framställs genom de olika nationella kontexter som populismen verkar inom. Dock

utgör svårigheten också ambitionen till denna studie, eftersom sådana olikheter kan bidra till

ökad förståelse för RHP-partiernas förhållningssätt till varandra.

De ambitioner som följer av forskningsproblemet bör också följas av ett kritiskt

förhållningssätt givet betydelsen av en forskares tolkande och förförståelse vid hermeneutiska

studier. Oavsett val av metod vilar studiens resultat, och därav validitet, på huruvida jag

lyckas genomföra en systematisk analys, samt hur transparent jag är med mitt utförande.

Vidare är det också viktigt att påpeka de eventuella fel och brister som studien kan

åstadkomma genom analys av två andra språk än modersmålet. Esaiasson et. al. hävdar

dessutom att kommunikation inte bara handlar om språkförbistringar, utan lika mycket om

sociala koder. Eventuella fel kan alltså uppstå, inte bara genom direkta felöversättningar, utan

också genom feltolkning av ett ords semantiska betydelse i den sociala kontexten (2017: 212).

Jag har med de hjälpmedel som finns att tillgå gjort vad jag kan för att ta mig förbi detta

hinder. Svårbegripliga ord har översatts genom flera olika hemsidor som erbjuder den

funktionen7, och har sedan jämförts med resterande meningsinnehåll för att få en sådan

träffande översättning som möjligt. Det enklaste sättet att översätta på har visat sig vara

användande av dansk och norsk ordbok, där innebörden av ordet förklaras utförligt. Jag har

också haft viss hjälp genom tidigare erfarenheters bearbetning av kurslitteratur på danska och

norska.

7 Se källförteckning under Sekundärkällor och Internetkällor för länkar till de webbaserade ordböckerna.
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4 Tidigare forskning av RHP - vägen från marginalen till mainstream

RHP-partier är ett fenomen som tagit delar av folket med storm, chockat experterna och satte

till en början det politiska spelet i ett nästintill handlingsförlamat tillstånd. Även om man

inom statsvetenskapen inte är eniga om hur långt bak radikal högerpopulism går att spåra, är

man åtminstone eniga om att det inte är ett nytt fenomen. Statsvetaren Klaus von Beyme

(1988) delar in partifamiljens utveckling i tre perioder efter andra världskriget, och menar att

partierna framförallt uppstått som en protest mot de etablerade partiernas oförmåga att

representera sitt folks vilja. Under den tredje perioden, som började kring 1980, kunde man

tydligare urskilja en ideologisk grund för invandringsfientligheten genom att partierna la

tonvikten vid värnande om den egna kulturen och, i många fall, etnisk nationalism (Widfeldt

2004: 14).

Anders Widfeldt har en lång erfarenhet av forskning inom populism i norden, och

argumenterar för att även om von Beymes artikel skrevs på 1980-talet, står den nya inriktning

som gjordes gällande för RHP-partier fast och är aktuell än idag. Sedan den tredje period som

von Beyme redogör för har det skett en betydande förändring genom att RHP-partierna inte

längre är politiskt isolerade. Den radikala högerpopulismen har gått från att inte ha direkt

politiskt inflytande eller politisk legitimitet genom att de etablerade partierna i stort tillämpat

cordon sanitaire8, till att flera RHP-partier idag har direkt eller indirekt inflytande i sina

länders beslutsfattande (Ibid). De har alltså generellt gått från att vara marginaliserade till att

bli mainstream. Vad är det som RHP-partier så framgångsrikt representerar?

Den etnopluralistiska nationalismen tog form inom den nya högern i Frankrike under

1970-talet genom framförallt Front Nationals väljarframgångar. Den nya formen av rasism

som växte fram var inte hierarkisk likt sin föregångare, den framhåller inte att en ras står över

en annan, utan istället menar den att folkslag är inkompatibla och bör hållas isär. De

etnopluralistiska idéerna tog form mot den franska vänsterns multikulturella anspråk på att

minoriteternas kulturer aktivt skulle skyddas och värnas av staten. Den nya nationalistiska

högern menade att ett fredligt samhälle, fri från social oro och kriminalitet, kräver en etniskt

8 Cordon sanitaire är ett fransk begrepp för de avgränsningar som görs i ett samhälle i syfte att skapa en barriär
mot spridning av infektioner. Inom statsvetenskapen betecknar uttrycket en politisk strategi där de etablerade
partierna medvetet försöker motverka inflytande från ett “utmanarparti” och därigenom inte erkänna dess
legitimitet.
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homogen befolkning, och därav borde det ligga i statens intresse att i första hand värna om

sitt eget folk (Rydgren 2004: 24-5; Jungar 2017: 48-9).

Jens Rydgren, som tidigare forskat om skandinaviska RHP-partier, beskriver i sin bok Från

Le Pen Till Pim Fortuyn hur partierna blandar inslag från den parlamentariska

högerextremismen med populism, samt att de delar en kontroversiell9 syn på invandring

(2004: 18). Mer specifikt för de skandinaviska RHP-partierna är att de uttrycker

välfärdschauvinism genom att argumentera för att invandringen tar resurser från den välfärd

som är till för “den ursprungliga” befolkningen (Rydgren 2004: 25; Jungar 2017: 49). Genom

att framhålla dessa förenande egenskaper framträder den homogenitet som är

karaktäriserande för partifamiljen. Trots att Rydgren ställer sig bakom denna uppfattning

redogör han för att det existerar allt från RHP-partier som uppstått i kritik mot sitt lands

skattepolitik, till partier som inom samma partifamilj driver en ekonomisk politik i syftet att

stärka/bevara välfärdsstaten (2004: 24). Rydgren förklarar att de konservativa sociokulturella

värdenas framväxt gått hand i hand med RHP-partiernas etnopluralistiska nationalism. Det

som saknas i Rydgrens beskrivning av partiernas homogenitet är betydelsen av den

‘föreställda gemenskap’ som dessa partier appellerar till. Partierna hämtar inte sina

idéframställningar ur tomma intet, utan populismen får betydelse inom en nationell kontext

genom de fullständiga ideologier som redan är institutionaliserade. Om vi uppmärksammar

kan vi genom en idánalys av partiernas valmanifest undersöka likheter och skillnader hos

deras ‘föreställda gemenskap’, i syfte att förstå hur dessa ger uttryck för ideologiska

skiljelinjer.

Ann-Cathrine Jungar är en av Sveriges framstående forskare inom västeuropeisk populism. I

hennes bok Nordisk populism - Från Marginalen Till Mittfåran tar hon sig an populism i

norden utifrån ett partiorganisatoriskt perspektiv och pekar på RHP-partiernas strategier för

etablering och legitimering (2017: 14-17). Studien framhåller att trots partiernas olika

ideologiska ursprung har de nu konvergerat10, både vad gäller den socioekonomiska och

sociokulturella dimensionen, och enligt Jungar utgör de en distinkt nordisk högerpopulistisk

partifamilj (Ibid). Denna konvergens kan delvis förklaras som en naturlig följd av partiernas

väg mot etablering i länder med liknande politiska system, liknande representation av övriga

10 I Ann-Cathrine Jungars ‘Populism i Norden’ (2017) på sida 30 finns grafer som visar partiernas ideologiska
utveckling från 1989-2011, då det tydligt framgår att partierna närmat sig varandra (konvergerat).

9 Kontroversiell i den bemärkelsen att man politiserar flyktingfrågor, invandring och etnicitet, vilket går emot de
liberala värden som ligger till grund för många av de västeuropeiska ländernas demokrati.
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partier samt en tradition av stark välfärd. Men att enbart förklara deras framgång som ett

resultat av deras organisatoriska förmåga och deras förmåga att anpassa sig efter sitt politiska

system, är att bortse från den djupa ideologiska förankring de har kommit att representera i

skandinavien. Värden som inte representeras genom den liberala ordning som följt efter andra

världskriget genom nationella samarbeten och öppenhet, men som legitimerar nationernas

berättigande över en begränsad plats med resurser för ett begränsat folk. Genom

idédimensioner kan samverkan mellan nationalism och populism tydliggöras för att visa på

betydelsen av nationers etablerade fullödiga ideologier.

Jungar bekräftar det divergenta förhållningssätt partierna har gentemot varandra, men går inte

längre i sin förklaring än att hänvisa till betydelsen av deras historiska ursprung:

Trots att de nordiska högerpopulistiska partierna har närmat sig varandra ideologiskt har ingen

”nordisk populistisk international” sett dagens ljus. (Jungar 2017: 47)

Jungar bekräftar alltså den ingående problemformulering som ligger till grund för studien,

men påpekar inte avsaknaden av en djupgående studie som analyserar partiernas ideologiska

skiljelinjer i syfte att förstå betydande olikheter. Vidare anammar hon också teorin om

populism som en tunn-ideologi och lyfter vikten av den nationella kontextens

verklighetsuppfattning genom de fullödiga ideologier som fått fäste där:

“Den populistiska tunna ideologin kan och måste kombineras med andra mer fullödiga

ideologier för att framstå som ett elektoralt attraktivt alternativ.” (Jungar 2017: 14)

Påståendet bekräftar relevansen i att analysera partiernas valmanifest i syfte att studera

manifesta populistiska idéer som uttrycks där. Det leder oss till nästa avsnitt där jag

presenterar studiens teoretiska ingångar.
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5 Studiens teoretiska ingångar

En studies teoretiska ingång blir den lins genom vilken man tolkar verkligheten. Valet av

teori är således i direkt relation till vilka resultat studien kommer generera, och därav är det

avgörande att teorierna är kompatibla med studiens syfte och frågeställningar. Nedan

redogörs och argumenteras det först för de teorier jag anser är lämpliga för studiens syfte och

metodval. Därefter visar jag hur de är tänkta att operationaliseras genom en idéanalys i form

av systematisk karaktärisering och idédimensioner.

5.1 Populism som tunn ideologi

Fenomenet ‘populism’ dateras ha sitt ursprung i US People’s Party som grundades i slutet av

1800-talets USA. Därefter följer en lång tradition inom forskningen att definiera populism

som ‘en samling idéer’, och även om man idag generellt är överens om fenomenets centrala

teman, varierar uppfattningen om vad det är för typ av fenomen. De vanligast förekommande

teorierna är att det är en typ av politisk “diskurs” (Laclau 1977; 2005; Hawkins 2009), ett

“språk”(Kazin 1995), en “metod för identifikation”(Panizza 2005), ett “politiskt

ramverk”(Lee 2006) eller en “politisk stil”(Jagers & Walgrave 2007; Moffitt & Tormey

2014). Alla dessa teoretiska ingångar har bidragit med viktig och insiktsfull kunskap om

populism som gjort att vi idag besitter en bredare och djupare förståelse för fenomenet.

Med det sagt är populism ett begrepp som har lidit av dissensus inom såväl allmänheten och

media som inom forskningen, och en överanvändning av begreppet har ibland lett till en

alldeles för bred och anpassningsbar definition. Det är därför viktigt att tydligt definiera

vilken teori av populism man ämnar använda, och varför den lämpar sig bäst till studiens

syfte och frågeställningar.

Cas Muddes teori beskriver populism som en tunn ideologi och är en av de mest

förekommande teorierna inom populismfältet. Teorin erbjuder forskaren översiktliga

kategorier som lämpar sig väl för operationalisering i såväl kvantitativa som kvalitativa

studier. Mudde framhåller dess kameleontiska egenskaper som en tunn ideologi, och teorin

lämpar sig därför väl om man genom idéanalys vill studera samspelet mellan populismen och

en fullödig ideologi. Teorin är upphängd på idén om att verkligheten består av två
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antagonistgrupper, det “rena folket” och den “korrupta eliten”, som har särskilda intressen

som frångår “folkets vilja” (Mudde 2007). Givetvis finns det antagonistgrupper inom andra

ideologier, som “nationalismens tillhörighet och icke tillhörighet av nationen”, som också är

upphängda på idén om ett visst folk som bör representeras. Men inom populismen delas

samhället in i grupper utifrån “moral/omoral”; det goda folket med sitt sunda förnuft och den

onda eliten med särskilda intressen. Populism är också antipluralistisk eftersom ideologin på

detta sätt inte erkänner variationen av individuella intressen, utan menar istället att samhället

är homogent uppdelat i två grupper. Inom ramarna för RHP-partier uttrycks ofta sådana

särskilda intressen vara hur staten “gynnar” minoriteter i ett samhälle (Mudde 2019: 29).

Ernesto Laclaus (1977) teori är också en väletablerad ingång och beskriver populism som en

diskursiv strategi som används av den “politiska eliten” för att skapa en social mening för

“folket”. Teorin beskriver indirekt folket som en tom bägare vilken kan fyllas med innehåll.

Det är en intressant ingång, men genom att beskriva folket på detta vis frånses betydelsen av

institutionaliserade idéer i ett samhälle, och därav lämpar sig inte en sådan ingång för mitt

syfte och metodval.

Samtida forskning diskuterar en eventuell tendens till transnationell populism, även kallad

meta-populism. Teorin antyder att man appellerar till samma typ av ‘folk’ och motsätter sig

samma typ av ‘elit’ över nationsgränserna (De Cleen 2019: 356). Så kan mycket väl vara

fallet, och kanske de skandinaviska partiernas konvergens, som bland annat Jungar och

Rydgren talar om, kan tolkas som en effekt av detta. Dock kommer inte denna teori

undersökas i min studie, sett till det begränsade utrymme och den ideografiska ansats som

ligger till grund. Jag anser att de ideologiska skiljelinjer som jag intresserar mig för genom

mitt metodval ändå bäddar för en diskussion om hur idéförankrade likheter och skillnader kan

påverka partiernas förhållningssätt till varandra. Detta leder oss in till studiens andra

teoretiska ingång om nationalism som en ‘föreställd gemenskap’.
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5.2 Nationalism som en ‘föreställd gemenskap’

Nationalism är ett relativt nytt fenomen sett till mänsklighetens historia. Dess uppkomst

dateras till Franska revolutionen, som drevs av viljan att nationen skulle utgöra den enda

legitima källan till makt över sitt folket (Özkirimli 2017: 18). Även om en historisk återblick

förklarar att ‘nationell identitet’ är något som konstruerades i syfte att ge konstitutionella

rättigheter till en medborgare, har det dominerande paradigmet hos tidigare historiker varit att

nationell identitet är en naturlig uråldrig del av människan (Ibid 51).

Den primordiala förståelsen av nationalism är sprungen ur den historiskt romantiserade

bilden av nationell identitet som ett ‘släktskap’ eller ett ‘blodsband’. Den modernistiska

teorin kom senare att kritisera primordialismen, och menade att beskrivningen av en nation

som en ‘politisk etnicitet’ är en förenklad och alldeles för känsloappelerande illustration av

nationalism (Ibid 92). Trots att det primordiala synsättet är mer etisk än analytisk i sin form

bör den inte helt förbises. Då primordialismen utvecklades under ‘den nationalistiska eran’

erbjuder den värdefull insikt om vad i nationalismens ideologi som appellerar till dess

sympatisörer (Ibid 11).

Modernisten Ernest Gellner redogör för hur etableringen av nationalism tog fart i takt med

den snabba teknologiska utvecklingen i samband med industriella revolutionen. Storskaliga

industrier med hög grad av produktion efterfrågade läskunniga arbetare och ett homogent

arbetssätt, och på så sätt utgjorde utbildningen en viktig funktion i att skola goda arbetare

med en känsla för gemenskap (Ibid 109-11). På så vis skapades en idé om vad man kunde

förvänta sig av en arbetare, och denna förväntan blev specifik för sin nation och hur nationens

folk skolades. Det är detta som Benedict Anderson senare skulle beskriva som ‘den

föreställda gemenskapen’, en teori som idag är den mest tillämpade i syfte att tolka och

förklara nationalism. Genom teorin erbjuds man ett konstruktivistiskt angreppssätt som tar

hänsyn till både modernismens strukturalistiska förklaring, samt primordialismens

romantiserade ideal i syfte att fånga helheten av nationalismens idéer.

Nationalism är ett fenomen som är strukturerat kring idén om ‘folkets suveränitet’, precis

som populism. ‘Nationen’ föreställs som ett begränsat och suveränt samhälle som existerat

genom tid och rum och är knuten till en specifik plats, och som stärker innebörden av sin

egen betydelse genom att definieras mot andra länder (Anderson 1983: 6). Nationalism finns
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både i inkluderande och exkluderande form, och även om RHP-partiers etnopluralistiska

nationalism förutsätter en exkludering, förhåller jag mig ändå öppen till att finna en mer

inkludernade nationalism.

Exkluderande nationalism återfinns i alla nationalstaternas moderna historia och bygger på

idén om ett monokulturellt samhälle som representation för gemenskap (Loxbo 2019: 97).

Populism verkar genom exkluderande nationalism när RHP-partier beskriver att ‘eliten’ går

emot, eller misslyckas att representera, ‘folkets vilja’ genom sina multikulturella

specialintressen (De Cleen 2019: 349). Populism är alltså upphängt på en nations ‘föreställda

gemenskap’:

As a “thin” ideology populism is more sensitive to its context, and as it travels with other

ideologies, for example nationalism, it describes “the people”, “the elite” and “the general will”

with attributes specific to that nation's “imagined community”. (Taggart 2019: 248).

Eftersom denna teori konstruktivt förklarar nationalism som idéer om en nations gemenskap,

begränsning och suveränitet, lämpar den sig väl till studiens metodval och syfte.

5.3 Operationalisering av teorierna

När vi beskriver hur något är ger vi uttryck för en verklighetsuppfattning. Med rätt

analysverktyg kan en idéanalys ge oss goda insikter om sådana ideologiskt bundna

uppfattningar hos studieobjektet. Genom analysen tänker jag alltså operationalisera teorin om

populism som en tunn ideologi i syfte att söka efter framställningar av grupper/personer som

moraliska eller omoraliska för att se om de kategoriseras enligt populismens “folket” eller

“eliten”. “Folkets vilja” är en mer komplex kategorisering, och förväntas inte alltid vara

uttryckt explicit som en vilja, utan också som en icke-vilja genom framställning av elitens

“specialintressen”. Vidare kommer fynden av den första analysen att tolkas genom

dimensioner som visar om framställningarna av de populistiska kategorierna lägger tonvikt

vid nationalism eller populism. Genom denna operationalisering av teorierna och metoden

tydliggörs konkreta likheter och skillnader som hjälper mig att besvara studiens syfte.
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5.3.1 ‘Folket’ i den ‘föreställda gemenskapen’

Eftersom RHP-partier innefattar både nationalistiska och populistiska element är det viktigt

att fråga sig hur man skiljer dessa åt vid en textanalys. Båda ideologierna kretsar kring

“folkets suveränitet”, och nationen är den dominerade kontexten ur vilken demokratin finner

sin legitimering genom att representera nationens folk. Inom nationalism definieras folket

utifrån ett inom/utom nationen-perspektiv, alltså ‘folket-som-nation’. Inom populism

definieras folket istället som ‘folket-som-underdogs’, man anammar alltså ett

nerifrån/upp-perspektiv för att beskriva ‘folket’ i vertikal relation till ‘eliten’ (De Cleen 2019:

344).

Vad som är “folket” kan variera kontextuellt men bör alltid framställas som monolitiskt (en

homogen grupp med samma intressen), och i motsättning till “eliten” eller att de blivit

fråntagna sin vilja, för att vara ett populistiskt uttryck. Exempel på framställningar som

tidigare uppmärksammats i studier av populism är “vanligt folk” och “den lilla människan”.

5.3.2 ‘Eliten’ i den ‘föreställda gemenskapen’

“Eliten” framställs ofta företräda en avsaknad av ‘det sunda förnuftet’, och därav är de

omoraliska genom att inte företräda det vardagliga sunda förnuft som folket besitter. Politiker

“bryr sig inte om vad vanligt folk tycker och tänker”, och detta visas genom deras

“specialintressen” som bortser från allmänintresset. Vilka dessa specialintressen är kan

variera mellan de nationella kontexterna, men kan vara uttryckt som invandrare och etiska

minoriteter, feminister och homosexuella föreningar etc. Framställningen av eliten som

misslyckade i att företräda folkets vilja förväntas vara uttryckt som antingen

icke-representativ för nationen eller icke-representativ för ‘the underdogs’.

Jungar ger exempel på hur “eliten” kan framställas av de nordiska populistiska partierna:

Den tunna populistiska ideologins kameleontiska karaktär där antietablissemangsretoriken kan

riktas in mot olika eliter – politiker, byråkrater, medier, finanseliten och det kulturella

etablissemanget – och där även folket kan anta olikartade skepnader som nationen, väljarna och

”mannen på gatan” har varit en fördel. (Jungar 2017:92-3)
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Vidare stöter de skandinaviska partierna på ett dilemma genom att påstå sig företräda

anti-etablissemanget samtidigt som de måste behålla legitimitet genom att inte framstå som

anti-demokratiska. Detta innebär alltså att de måste ingå regeringssamarbete för att få

inflytande, oavsett om de gör det som stödparti eller som fullvärdiga regeringspartners. Alltså

kan ett uttryck för vilka man kan tänka sig att samarbete med vara ett uttryck för vilka man

inte anser tillhör “eliten” med “specialintressen”. Jungar beskriver att de skandinaviska

partierna alla tidigare har bidragit till bildandet av centerhögerregingar i sina respektive

system, och detta är något som kommer att has i åtanke vid analysen (Jungar 2017: 98).

5.3.3 ‘Folkets vilja’ i den föreställda gemenskapen

Hur en grupp framställs som omoralisk, och därav tillskrivs kategorin ‘eliten’, kan skilja sig

från de olika kontexterna, men vanligt inom RHP-partier är att de beskrivs företräda

“speciella intressen” snarare än “folkets vilja”. Vad som är “folkets vilja” förväntar jag mig

snarare kommer att uttryckas som “vad som inte är deras vilja”, delvis genom ‘elitens’

specialintressen. Jag förväntar mig också att det är just framställningen av “folkets vilja” som

kommer att skilja sig mest mellan de olika partierna. Detta eftersom de appellerar till sitt egna

“heartland”/ sin egna ”föreställda gemenskap” som troligtvis bygger på olika ideologiska

skiljelinjer (Taggart 2019: 249-50). ‘Folkets vilja’ sett ur ett nationalistiskt perspektiv går

generellt att förstå som en strävan mot en horisontell maktfördelning, likt ett kamratskap,

istället för den vertikala nerifrån/upp-fördelningen som representeras av en korrupt ‘elit’ i

toppen:

(...) regardless of the actual inequality and exploitation that may prevail in each, the nation is

always conceived as a deep, horizontal comradeship. (Anderson 1983: 7)

Folket är de sanna representanterna av nationen, därav är folkets vilja den sanna viljan. Det är

härigenom som 'folkets vilja' får en betydelse genom den nationella kontexten som gör att

populism är så kameleontisk (De Cleen 2019: 353).

När jag söker efter “folkets vilja” kommer jag att titta efter beskrivningar som innefattar att

man “blickar inåt och bakåt”. Detta eftersom jag tänker mig att den föreställda bilden av

“folkets vilja” baseras på idén om det homogena och genuina levnadssättet som präglade ett

idealiserat förflutet. Vidare finns en förväntat på att detta kommer framställas utifrån idén om
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“välfärdschauvinism”. De RHP-partier jag ämnar undersöka anser sig alla vara de sanna

representanterna av sitt folk, därav bör framställningar av ‘partierna själva’ förstås som ett

indirekt uttryck för “folkets vilja”. Detta förväntas jag mig uttryckas med betoning på

antingen exkluderande från nationen eller inkluderande av underdogs.

5.3.4 Dimensioner

Dimensioner är ett vanligt verktyg att operationalisera teorier genom vid tillämpning av

idéanalys. De tillåter en att undersöka spänningen och samverkan av idéer i ett samhälle.

Enligt Anderson (1989) bygger alltså den föreställda gemenskapen på tre idéer som

legitimerar nationens existens och verkan: nationen är begränsad, nationen är suverän, och

den representerar en unik gemenskap. Efter att ha analyserat valmanifesten och karaktäriserat

respektive partis ‘folket’, ‘eliten’ och ‘folkets vilja’ kommer jag att tolka mina fynd utifrån

dimensioner som tillåter mig att se om partierna lägger tonvikt vid nationalismen eller

populismen i sina idéframställningar. Enkelt uttryckt:

Folket i den föreställda gemenskapen (folket-som-nation - folket-som-underdogs)

Eliten i den föreställda gemenskapen (icke-representativ för nationen - icke-representativ för

‘the underdogs’)

Folkets vilja i den föreställda gemenskapen (exkluderande från nationen - inkluderande av

underdogs)

Oavsett om ‘folket’ definieras utifrån nationalism eller populism legitimeras de genom sin

suveränitet i en liberal demokrati, samt genom att vara en begränsad grupp som representerar

en gemenskap genom att beskrivas som en homogen entitet. Utifrån teorin om ‘den

föreställda gemenskapen’ bygger gemenskapen på idén om ett “deep horizontal

comradeship”, vilket populismen också efterfrågar genom att beskriva sin relation till ‘eliten’

som en icke-representativ vertikal maktrelation där folket blir “underdogs”. Detta frångående

av gemenskap tänker jag mig kan uttryckas antingen genom att man frångår nationens bäst

(nationen=folket), eller folkets bästa (folket=den “vanliga människan”). När det kommer till

‘folkets vilja’, som beskrivs som en suveränitet som bortses av eliten, är jag intresserad av att

undersöka om denna vilja uttrycks som ett exkluderande genom nationen, eller som ett

inkluderande av “the underdogs”.
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6 Partiernas ideologiska bakgrund

De tre skandinaviska partierna har olika historiska rötter. Det norska Fremskrittspartiet och

Dansk Folkeparti har rötter i 1970-talets skattepopulism. Sverigedemokraterna uppstod i

vågen av den “nya populismen” under 1980-talet, som en fusion av extremnationalistiska och

invandringskritiska grupper (Jungar 2017: 20). Ann-Cathrine Jungar menar att de

skandinaviska partierna delar “konservativa ståndpunkter vad gäller familjepolitik,

jämställdhetsfrågor och sexuella minoriteter” (2017: 12). Vidare uttrycker de en önskan om

starka nationella försvar och en tuffare kriminalpolitik.

Sverigedemokraterna har utsatts för en mycket större mediegranskning än övriga partier, med

hänsyn till deras historiska ursprung. Detta har givetvis påverkat partiernas förhållningssätt

till Sverigedemokraterna, men det har också gjort det enklare för övriga partier att legitimera

sig som “protestpartier”, trots deras senare radikalisering (Ibid 49-50). Historiskt ursprung

spelar roll, och det är en viktig förståelse vi tar med oss in i analysen.
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7 Resultat

Nedan presenteras de resultat av populistiska och nationalistiska framställningar som jag

kunnat tyda ur respektive partis valmanifest med hjälp av studiens analysverktyg och

analysfrågor. Länkar till de primärkällor som ligger till grund för den empiriska analysen går

att finna under “Primärkällor” under källförteckningar.

7.1 Hur framställer respektive parti ‘folket’, ‘eliten’ och ‘folkets vilja’ i sitt valmanifest för

2022?

Dansk Folkeparti

Genom analysverktyget med de populistiska kategorierna har ‘folket’ karaktäriserats som

dansken genom Df:s valmanifest, och det finns en betoning på att definiera

individen-av-nationen mot individer-utanför-nationen. Df hänvisar till Danmark som ett

samhälle uppbyggt på idéer av kristna värderingar, vilket alltså karaktäriserar ‘folket’ mer

specifikt som kristna danskar. Df beskriver att de långsiktiga konsekvenserna och

förändringarna som följer av den muslimska invandringen “(...) blir något som vi som ett

historiskt kristet samhälle naturligtvis måste förhålla oss till.” (Et mere trygt Danmark 2022b:

3). Att bevara de kristna danska värderingarna tolkas därav också som partiets uppfattning

om ‘folkets vilja’ genom analysverktyget.

Det är när partiet diskuterar ekonomi och återkommer till sin historiska bakgrund med

“skattepopulism” som de idealtypiska populistiska framställningarna kommer fram genom

analysen. I dokumentet En hjælpende hånd (2022f) beskriver man hur ‘danskerne’(folket) har

svårt att få en ‘vanlig vardag’ att gå ihop i takt med inflationen. Df uttrycker att “Regeringen

og et flertal i Folketinget vil ikke hjælpe danskerne.” och säger vidare att Dansk Folkeparti

vill göra något för ‘danskerne’ nu. Förslagen gäller att flera avgifter och skatter ska sänkas

eller slopas tillfälligt, och detta motiveras genom att “Staten tjener 18 mia. mere pga.

momsindtægter.”. Dessa pengar vill Dansk Folkeparti ska gå tillbaka till ‘danskerne’.

Studiens analysverktyg ger oss här att ‘eliten’ framställs som “regeringen” och “folketinget”,

och ‘folkets vilja’ framställs som att betala mindre skatt. På detta sätt framträder

neoliberalistiska idéer.
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Trots denna “skatte-kritik” uttrycker Df ändå betydelsen av välfärden genom

välfärdschauvinism: “Danske velfærdsydelser skal være for danskere.” (En håndfast

udleandingepolitik 2022j: 4). Df skriver fram danskarnas vilja att ta “tillbaka Danmark till

danskarna”. De beskriver invandringen som en ekonomisk, kulturell och fysiskt upplevd

‘börda’.

Fire årtiers indvandring fra den muslimske verden har påført Danmark, danskerne og

velfærdsstaten en enorm byrde. (Ibid 2).

De pekar explicit ut folk från “MENAPT-länderna” - alltså Mellanöstern, Nordafrika,

Pakistan och Turkiet - och hävdar att “icke-västliga invandrare och deras efterkommande är

långt mer kriminella än danskarna”. Vidare framhåller de att deras kristna samhälle är under

hot av “islamiseringen”, och för att “fäderneslandet” som de älskar ska bevaras, måste man

nu dra en tydlig gräns mot “muslimska särkrav” (Ibid 4). Man räknar därefter upp alla

“förmåner” som invandrarna får och tar ifrån danskarna. Här definierar man återigen ‘folket’

genom betydelsen av nationell tillhörighet. Idéföraknringar i etnonationalism blir här

framträdande genom analysverktygets karaktäriseringar.

Df lägger mycket vikt vid att de äldre inte ska ‘särbehandlas’ och ‘diskrimineras’ eftersom de

har byggt upp det samhälle som de får ta del av idag (Fokus på vores ældre borgere 2022c:

2), och menar dessutom att pensionärer som vill arbeta efter pensionen kan lösa bristen på

arbetsmarknaden. Arbetsvilliga pensionärer ska alltså prioriteras framför utländsk arbetskraft

(Flere seniorer i job 2022g: 2). Således framställs ‘folkets vilja’ som värnandet av nationens

egna kapacitet och den egna befolkningen (danskarna) framför “arbetskraftsinvandring”, och

idéer om exkludering genom nationen görs gällande.

Df uttrycker att de vill arbeta för ett “(...) bredt folkeligt forankret forsvar.” Försvaret ska

genomsyra och vara tätt förankrat i samhällets vardag då partiet menar att det ska bidra till en

bättre sammanhållning. Resurserna skall först och främst gå till att trygga den egna nationen,

och därefter NATO (Folkeligt forankret forsvar 2022i: 2-3). Partiet gör gällande att samarbete

med andra nationer sker i syfte att stärka den egna nationen. Df kritiserar rådande politik och

system som format dagens försvar att vara bristfällig. Partiet menar att besluten borde ske

genom rådgivning med kompetenta militära experter, och inte hos akademiska experter med
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särskilda intressen att “tillfredsställa politiken” (Ibid 5). Här framställs ‘eliten’ som

akademiska experter, och ‘folkets vilja’ som ett mer folkligt förankrat försvar, och

populistiska idéer framträder här genom nationalism.

Analysverktyget tydliggjorde tre ideologiska skiljelinjer som partiet huvudsakligen

framställer ‘folkets vilja’ genom: (1) muslimska invandrare - kristna danskar; (2) nationell

sammanhållning - transnationell gemenskap; (3) individen - staten.

Fremskrittspartiet

Frp framställer ett ‘folk’ som karaktäristiskt är idealtypiskt för teorin om populism som en

tunn ideologi. Hela sju gånger benämner de sitt folk som “vanligt folk” och skriver att de

bedriver “Politikk for vanlige folk” som vill ha en “enklere hverdag” (Frp Hovedbrosjyre

Valg 2022: 10-11). Frp önskar mer frihet åt individen och hävdar att “Det er du, og ikke

politikerne, som skal bestemme over ditt liv.” (Ibid 2). Här framträder en neoliberalistisk

idéförankring. Partiet vill representera ‘folkets vilja’ och inte “särskilda intressen” som

politikerna förespråkar:

Vi trenger en klimapolitikk som fungerer i stedet for å øse ut penger på

symbolpolitikk som straffer folk i hverdagen. (Ibid)

Politikerna framställs alltså som ‘eliten’ genom att de bedriver “symbolpolitik”:

Avgifter skal ikke brukes for å finansiere symbolpolitikk for politikere uten respekt for folks

lommebok (=plånbok). (Ibid 6)

Mer specifikt benämns politikernas särskilda intressen innefatta “(...) klimapolitikk, feilslått

integrering og en bistandspolitikk som ikke fungerer.” (Ibid 2).  ‘Folkets vilja’ framställs som

att “vanligt folk” vill ha lägre skatter och avgifter, och genom att få behålla en större andel av

sina pengar får de en “enklare vardag” och “större valfrihet”. Med hjälp av analysverktyget

framträdde framförallt en ideologisk skiljelinje som genomsyrade hela valmanifestet: (1)

individen - staten.
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Sverigedemokraterna

SD framställer sitt ‘folk’ som svenska arbetare med “vanlig ekonomi”: “Svensk flit gjorde en

gång i tiden Sverige till ett föregångsland.” (Valmanifest 2022: 2). Att vara en flitig arbetare

ska löna sig och därför föreslår SD: “Höj pensionerna för alla och mest för dem som arbetat.”

(Ibid 6), och även om partiet vill jobba för en stärkt välfärd för sitt ‘folk’ gör man gällande att

den inte skall exploateras. Att vilja stärka välfärden visar dock på att SD förutsätter att det

‘folk’ av svenska arbetare som framställs i deras valmanifest har god arbetsmoral. Här

framträder en socialistisk idégrund i kombination med den nationella identitet.

Partiet framställer också ‘folket’ som “vanliga människor” när man talar om att reformera

välfärdssamhället för just denna kategori (Ibid 6). Vidare uttrycker man en vilja att skydda de

som som bor utanför storstäderna och hävdar att “ Verksamheter på landsbygden måste på ett

bättre sätt värnas och gynnas.” (Ibid 4). Här verkar det som att SD mer specifikt framställer

sitt folk som de bortprioriterade arbetarna utanför storstäderna. Denna bortprioritering sker

genom ‘elitens’ särskilda intressen: “Istället för att prioritera Sverige har de mot bättre

vetande fört en politik som raserat det som en gång gjorde Sverige så bra.” (Ibid 2). ‘Elitens’

särskilda intressen beskrivs mer specifikt vara “(...) klimatpolitik, invandring och bistånd

(...)” (Ibid 3). ‘Eliten’ framställs bland annat som “regeringen”, “partierna” men också

specifikt som “socialdemokraterna”. När SD talar om skolpolitik kritiserar man explicit den

“socialdemokratiska flumskolan”. SD framställer ‘folkets vilja’ som en återuppbyggnad av

den starka välfärd som landet en gång haft, och detta ska man göra genom att fokusera på

“Sverige” igen, till skillnad från vad övriga partier gjort:

Sverigedemokraterna anser att svenska medborgare, och de som bidrar till välfärden, primärt är

de som ska få ta del av den fullt ut. Det gör att vi är det enda parti som med trovärdighet kan

lova att ta nya, riktiga, steg framåt för välfärden. (Ibid 6)

SD är alltså inte som alla andra partier, de företräder ‘folkets vilja’ istället för ‘elitens’

särskilda intressen. Tidigare regeringar under 2000-talet har, enligt partiet, inte tagit ansvar

för att säkerställa trygghet för ‘folket’ genom att man har tagit emot “långt fler” än vad “vi

har kapacitet för” och det “kulturella avståndet (har) varit för stort” för en god integrering

(Ibid 10). Detta menar SD har föranlett
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Att parallellsamhällen där islamister och gängkriminella verkar i förening för att tränga bort

det svenska samhället har vuxit sig starkare (...). (Ibid 8)

Genom analysverktyget framträder framförallt två ideologiska skiljelinjer som partiet

framställer ‘folkets vilja’ genom: (1) de vanliga arbetarna - byråkraterna, samt (2) svensken

- invandraren.

7.2 Lägger dessa idéframställningar tonvikten vid nationalism, populism eller både

och?

Dansk Folkeparti

Analysverktyget har tydliggjort de ideologiska skiljelinjerna i valmanifestet. Genom

dimensionera tolkar jag att i Df:s ‘föreställda gemenskap’ är folkets suveränitet begränsat till

framförallt danskar med kristna värderingar. Folkets gemenskap framställs i motsättning till

gruppen muslimska invandrare. I dokumentet En håndfast udlændingepolitik skriver partiet

att landet är i behov av en strikt invandringspolitik som kan “ta tillbaka Danmark till

danskarna” (2022j: 2). Här blir idén om ett ‘heartland’ synligt genom att man blickar inåt och

bakåt till en nostalgisk ‘föreställd gemenskap’ som man vill tillbaka till. Samhället har blivit

mer otryggt för “danskarna”, “(...) inte minst i relation till de långsiktiga konsekvenserna av

muslimsk invandring, som för varje dag förändrar vårt samhälle.” (Et mere trygt Danmark

2022b: 2). I Df:s ‘föreställda gemenskap’ utgör den muslimska invandringen alltså ett direkt

hot mot dansken, men också mot det danska samhället. ‘Folkets vilja’ att värna om det kristna

danska samhället innebär alltså exkluderande av de som utgör ett hot mot dess gemenskap.

Df lägger därav tonvikten vid exkluderande nationalism i sin framställningen av deras

‘föreställda gemenskapen’.

Df:s framställning av att ‘folkets vilja’ är att få en bättre sammanhållning genom att bygga ett

brett folkligt förankrat försvar visar också på hur de framställer sitt folk och deras vilja genom

folk-som-nation. Detta eftersom partiet hävdar att samarbeten med andra länder skall ske i

syfte att stärka den egna nationen, och när det kommer till deras militära kapacitet ska den

först och främst finnas för Danmark, därefter NATO. Även här lägger alltså Df tonvikt vid

nationalism vid sin framställning av deras ‘föreställda gemenskap’ i valmanifestet.
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Fremskrittspartiet

I valmanifestet finns en genomgående motsättning mellan individen och staten som ‘folkets

vilja’ framställs genom. Frp:s ‘föreställda gemenskap’ bygger alltså på ett ‘folk’ som har

suveränitet genom att vara “individer”, och dessa individer delar en gemenskap genom att

vara “vanliga människor” vars vilja är att få en enklare vardag och mer valfrihet. ‘Eliten’ i

Frp:s ‘föreställda gemenskap’ misslyckas att representera “det vanliga folket” genom att de

bedriver “symbolpolitik” med fokus på klimat, invandring och bistånd, istället för att göra

vardagen enklare för vanligt folk. När det kommer till hur Frp föreställer sin nation som

begränsad menar de att “Det norske samfunnet er helt avhengig av en streng og ansvarlig

innvandringspolitikk.” (Frp Hovedbrosjyre Valg 2022: 5), vidare hävdar de att “ställa krav”

på de som skall integreras “er å bry seg”, och att man bör värna om de norska värdena “som

gjør landet godt å bo i for alle.”.

Partiet verkar alltså lägga sin betoning vid en mer inkluderande nationalism i sitt valmanifest,

även om man önskar en sträng och ansvarig invandringspolitik. Det är genom sin

välfärdschauvinism som de uttrycker sig mer exkludernade genom att hävda att en hög

invandring har skadat den ‘norska välfärdssamhället’ (Ibid). Dock återkommer man till att

begränsningen kommer av att man önskar en god integrering för de som kommer till Norge,

och tycks igen framhålla fokus på individen. Partiet uttrycker också en mer exkluderande

nationalism när man talar om den ekonomiska krisen och den ansträngda arbetsmarknaden

och menar att “Vi kan ikke sponse svenske arbeidsplasser mens folk i Norge ikke har en jobb

å gå til.” (Ibid 9). Här definierar man alltså värdet av sitt eget folk genom att begränsa det

mot ett folk med annan nationalistisk tillhörighet.

Trots denna inslag av nationalism läggs ändå tonvikten vid framställningen av deras

‘föreställda gemenskap’ vid folket-som-underdogs, och ‘folkets vilja’ uttrycks oftast vara

inkludernade-av-underdogs för en gemenskap som representerar ‘folkets suveränitet’. ‘Eliten’

framställs som politikerna som är icke-representativa för “det vanliga folket”. Frp lägger

alltså sin tonvikt på populism i valmanifestet när de framställer sin ‘föreställda gemenskap’.
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Sverigedemokraterna

SD:s valmanifest gör gällande att i deras ‘föreställda gemenskap’ får ‘folket’ sin suveränitet

genom att de är arbetande svenskar. De begränsar framställningen av ‘folket’ genom

betydelsen av den gemenskap som kommer av att tillhöra nationen och genom att besitta god

arbetsmoral. Som jag visat genom min analys är en “stärkt välfärd” av högsta prioritet för

SD, eftersom det är ‘folkets vilja’. Om man stannar här skulle deras framställning av ‘folket’

och deras vilja kunna beskrivas som sprungen ur populismens folket-som-underdogs, men när

vi tar hänsyn till hur de vill stärka välfärden måste vi släppa den kategoriseringen. De föreslår

att lösningen för att kunna återuppbygga den starka välfärden som ‘folket’ en gång hade, är

genom att prioritera “Sverige” igen. Att prioritera Sverige innebär mer precist att föra en

stram migrationspolitik eftersom det “(...) är avgörande för att vända dåligt till bra.”

(Valmanifest 2022: 10). Vidare föreslår man en strategi för att minska

“tilldragningsfaktorerna” i syfte att “(...) göra Sverige mindre attraktivt för kulturellt

belastande migration.” (Ibid). I valmanifestet framställer partiet ‘folkets vilja’ som en

gemenskap av “välfärdschauvinism” genom deras etnonationalistiska verklighetsuppfattning

av dem som ‘homogent kulturella svenskar’. Här framställer de alltså ‘folket’ och deras vilja

som något av ‘nationen’, och lägger därför tonvikten vid nationalism.

I SD:s valmanifest  har ‘eliten’ motsatt sig de arbetande svenskarnas vilja genom att prioritera

invandring, klimatpolitik och bistånd, och på så sätt försvagat välfärden för de som betalat

skatt till att bygga upp den. SD:s framställning av den antagonistiska relationen mellan

‘folket’ och ‘eliten’ lägger här tonvikten vid populism genom att betona arbetarnas önskan

om att bli inkluderade i politiken. Detta eftersom de andra partierna beskrivs bedriva en

politik som är icke-representativ för ‘folket’. Den nationalism som framträder genom att

partiet också framställer gruppen som specifikt svenskar är mer exkludernade än

inkluderande genom att man definierar svenskarna mot invandrarna. Den ‘föreställda

gemenskap’ som SD framställer i sitt valmanifest lägger tonvikten mest vid nationalism, men

också en betydande del vid populism.
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8 Skandinavisk högerpopulism - en homogen rörelse?

Nedan besvaras de forskningsfrågor som kom ur studiens undran över om det är meningsfullt

att beskriva de skandinaviska RHP-partierna som en homogen grupp. Tidigare forskning har

som sagt visat på den socioekonomiska och sociokulturella konvergens som de skandinaviska

RHP-partierna representerar. Forskningen har fokuserat på partiernas likheter genom hur de

organiserat sig, samt hur de kommit att kompromissa med sin politik för att komma närmare

regeringssamarbete. Men genom de skiljelinjer som gått att urskilja genom analys träder en

annan, inte lika ensidig, bild fram. Dessa skiljelinjer visar inte bara på partiernas likheter och

skillnader, utan de visar också på hur nationalism och populism samverkar i valmanifesten.

8.1 Vilka likheter och skillnader ges uttryck för genom partiernas valmanifest?

I avsnittet ovan har jag beskrivit hur populismens kategorier ‘folket’, ‘eliten’ och ‘folkets

vilja’ framställs av respektive parti genom deras valmanifest för 2022. Genom dessa

beskrivningar har RHP-partiernas ‘föreställda gemenskap’ framträtt genom delvis

konvergerande ideologiska skiljelinjer, men också divergerande ideologiska skiljelinjer. Likt

Frp bygger Dfs ‘föreställda gemenskap’ på den ideologiska skiljelinjen staten - individen,

vilket kommer av den neoliberalistiska skattepopulism som partierna har sitt historiska

ursprung i. En betydande skillnad är dock att Frp bygger hela sitt valmanifest på denna

motsättning, och argumenterar hela tiden för den ‘vanliga människans’ rätt att få ett ‘enklare

vardagsliv’ och att det är ‘du som ska bestämma över ditt liv, inte politikerna’. Med andra ord

tydliggör dimensionerna att de har en idealtypisk framställning av populismens ‘folket’,

‘eliten’ och ‘folkets vilja’ rakt igenom, och verkar huvudsakligen hämta sin

verklighetsuppfattning ur en ‘föreställd gemenskap’ som bygger på neoliberalistiska idéer om

“individens frihet”. I DF:s valmanifest framträder skiljelinjen individen - staten enbart vid det

dokument då inflationen och elkrisen kommer på tal, därav har jag genom dimensionerna

dragit slutsatsen att de lägger tonvikten vid nationalistiska framställningar av ‘folket’, ‘eliten’

och ‘folkets vilja’.
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Varför har jag då valt att beskriva att SD lägger en betydande tonvikt vid populism, även om

deras framställningar i majoritet är nationalistiska? Den skiljelinje som delvis framställdes

genom populism var den mellan den vanliga arbetaren - byråkraterna. Även om skiljelinjen

inte var uttalad i idealtypiska populistiska termer, som individen - staten hos Frp och Df,

fanns ändå den antagonistiska relation som beskriver ‘eliten’ som omoralisk genom att de

frångår ‘folkets vilja’. Likt Frp:s valmanifest som rakt igenom byggde på den populistiska

motsättningen individen - staten, var skiljelinje svenska arbetaren -

byråkraterna/tjänstemännen ständigt närvarande i SD:s valmanifest. Därav ger tolkandet

genom dimensionerna slutsatsen att deras populistiska framställning var betydande i sin

omfattning.

Om man utgår ifrån de resultat som jag funnit genom valmanifestet kan man dra slutsatsen att

Frp inte verkar ha radikaliserats i samma utsträckning som Df, och att de huvudsakligen

fortfarande verkar appellera till sitt folk genom kritik mot statens skattefinansiering. Viktigt

att komma ihåg är att även om Frp vill stärka välfärden för att förbättra sjukvården och ge

äldre en bättre levnadsstandard, föreslår de att detta bör finansieras genom statens oljefond

och inte genom högre skatt. Det gör de mer marknadsliberala än Df och SD. Frp:s

välfärdschauvinism är svårplacerad, i alla fall genom tolkandet av resultaten genom

dimensionerna. Å ena sidan säger de att välfärden är till för de som bor i och bidrar till det

norska samhället, men de är mer inkluderande genom att lägga betoning på att invandrarna

ska integreras väl. Den mer inkluderande nationalismen skiljer de från SD och Df som lägger

betoningen vid att beskriva hur välfärden har tagit skada av invandringen och att man måste

begränsa den. SD och Df säger, likt Frp, att invandrarna inte har integrerats väl genom att de

har tagit emot för många. De ger förslag på krav och åtgärder, men lägger ingen inkluderand

betoning vid att det är för invandrares bästa. Utan istället så hänvisar man hela tiden till

nationens bästa. Vid tolkning av de ideologiska skiljelinjerna muslimska invandrare - kristna

danskar samt svensken - invandraren genom dimensionerna, lägger Df och SD betoning vid

exkluderande nationalism när de framställer sin ‘föreställda gemenskap’.

Partierna delar alltså till viss del en välfärdschauvinistisk syn vilket talar för deras

homogenitet, men som vi ser är synen olika till sin karaktär. Frp vill med sin

välfärdschauvinism inkludera invandraren genom att ställa krav för att invandraren ska

integreras väl. SD skriver fram att välfärden skall stärkas så att den som arbetar ska få mer,

alltså belönas för sitt slit. En typiskt socialdemokratisk arbetspolitik. Samtidigt föreslår de att
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att man inte ska höja skatten för att stärka välfärden, utan istället använda de pengar som

tillkommer genom att man stramar åt invandringen och lägger mindre pengar på integrering.

Deras välfärdschauvinism lägger alltså betoning på exkluderande nationalism. I Df:s

valmanifest får vi läsa om hur välfärdssamhällets institutioner skadas av den “kostsamma

invandringen”, samt att de äldre danskarna diskrimineras genom en bristfällig vård till följd

av den “kostsamma invandringen”. Bland annat föreslår man att bidrag som går till

ensamkommande barn helt ska dras in för att finansiera den förbättrade äldrevård som partiet

föreslår. Vidare hävdar Df i sitt valmanifest att de ‘muslimska särkrav’ som kommer med

invandring från MENAPT-länderna är kostsamma och “tränger undan det kristna samhället”.

Medan SD legitimerar sin välfärdschauvinism genom socialdemokratisk arbetspolitik för

svenska arbetare, legitimerar Df sin välfärdschauvinism genom danska kristna värderingar.

Slutligen, både Df och SD visar på en tendens att nostalgiskt blicka inåt och bakåt i sina

valmanifest, och hänvisar till ett ‘heartland’ som man önskar återskapa. Detta saknas inte helt

och hållet i Frp:s valmanifest, de skriver om att de norska värdena som gjort landet bra skall

bevaras. Dock verkar Frp:s ‘föreställda gemenskap’ huvudsakligen bygga på en framställning

av ett folk-som-underdogs, medan Df:s och SD:s ‘föreställda gemenskaper’ huvudsakligen

bygger på idén om folket-som-nation. Det som skiljer Df och SD åt i sin framställning av

folket-som-nation är deras definitioner av vad som inte är folket. Medan Df explicit uttrycker

att det är muslimer, beskriver SD det mer flytande som “invandrare”. Om detta beror på att

Df legitimerar sin islamofobi genom att vara ett kristet samhälle, eller om SD:s försiktighet

beror på att de alltid måste förhålla sig till sitt historiska ursprung i vit maktrörelse och

nynazism, det är motiv som bara går att spekulera i.

Genom idéanlays och operationalisering av studiens tillämpade teorier har jag kunnat besvara

den första forskningsfrågan genom att urskilja de likheter och skillnader som partierna visat

på genom sina valmanifest. Jag ska nu besvara studiens andra forskningsfråga genom att

diskutera det samspel som tydliggjorts mellan ideologierna nationalism och populism genom

valmanifesten.

8.2 Hur ser samspelet mellan populism och nationalism ut i valmanifesten hos partierna?

I Sverige, Norge och Danmark är nationen den dominerade kontexten ur vilken demokratin

finner sin legitimering genom att representera nationens folk (De Cleen 2019: 342). Alltså i
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den skandinaviska kontexten legitimeras populismens folket-som-underdogs genom att man

först och främst är folket-av-nationen. Det blir tydligt genom hur populismen och

nationalismen samspelar i partiernas valmanifest hos RHP-partierna. Det horisontella

kamratskap som nationalismen menar ska representera nationens gemenskap frångås av

‘eliten’ i alla partiernas framställningar, och nu har nationen istället en icke-representativ

vertikal maktelit.

Det tycks vara lättare att definiera vad ett folk inte vill, snarare än vad de vill, om syftet är att

företräda en homogen befolkning. Det blir tydligt eftersom de skandinaviska RHP-partierna

konvergerar genom att uttrycka att välfärden enbart är till för nationens folk

(välfärdschauvinism), man vill inte att nationens suveränitet ska inskränkas av transnationella

samarbeten, och man förkastar den “sakpolitik” man inte förespråkar genom att benämna det

som “särskilda intressen”. Genom studiens analysverktyg framträder att samspelet mellan

nationalism och populism tycks lägga betoning vid exkluderande av sådant som inte tillhör

den unika ‘föreställda gemenskapen’. Det är genom denna insikt som man kommer närmast

en förståelse för varför partierna inte vill likställas med varandra. Partierna ser inte sig själva

som unika enbart genom att man representerar en viss typ av politik för en viss typ av

väljargrupp. RHP-partier ser sig själva som unika genom sin idémässiga förankring i

nationalismens förespråkande av ett unikt folk genom nationen. De förhåller sig till varandra

genom att definiera att de själva inte är det som de andra partierna är. Detta eftersom de är

begränsade till en särskild nationell gemenskap.

Som det har framträtt genom analysen bygger framställningen av ‘folkets vilja’ i

valmanifesten på ideologiska skiljelinjer som det läggs olika mycket tonvikt vid. Dessa

skiljelinjer, som jag kunnat finna genom mitt metodval av idéanalys, visar tydligt på

samspelet mellan populism och nationalism, genom att den populistiska framställningen av

‘folkets vilja’ bygger på motsättningar som träder fram genom partiernas ‘föreställda

gemenskap’.

Den ‘föreställda gemenskapen’ bygger på att nationen är suverän, att den besitter en unik

gemenskap och att den är begränsad för ett visst folk. Denna begränsning bygger dock på att

nationens folk är en homogen entitet. RHP-partier appellerar alltså till ett ‘folk’ som de anser

är representerbara för den “vanliga människan” - majoriteten om man så vill - enligt deras

populistiska idéframställning. Dock är denna homogena entitet begränsad till nationen,
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eftersom nationalismen legitimerar sig själv genom idén om att nationen är unik - och därav

också dess folk. Multikulturalism och transnationalistiska samarbeten (som EU och FN)

krockar med idéer om att nationen är suverän och har en unik gemenskap, och riskerar att

hota den begränsade ‘föreställda gemenskapen’. Man har tidigare pekat på att partiernas

samarbete inom EU är ett bevis för att de bedriver samma typ av partipolitik, och därmed

också ett bevis för att de konvergerat. Det man glömmer att ta hänsyn till vid en sådan

beskrivning är att deras samarbete bygger på att man vill stärka nationens suveränitet inom

EU. Om man kompletterar teorin om populism som en tunn ideologi med teorin om

nationalism som en ‘föreställd gemenskap’ förstår vi delvis kopplingen mellan dessa teoriers

betoning av ‘folkets suveränitet’, men också deras strävan efter ett horisontellt “deep

comradeship”. Den populism som återfinns hos de Skandinaviska partierna verkar framförallt

vara framställd genom idén om att detta ‘nationella kamratskap’ inte representeras av ‘eliten’

genom sina särskilda intressen, och eftersom dessa partier tillhör stater som alla har en stark

välfärd så uttrycks detta delvis som välfärdschauvinism (folkets vilja).

Trots partiernas konvergens visar idéanalysens resultat på partiernas fastklamrande vid sina

ursprungliga idéer. Sverigedemokraterna har inte inte förändrats märkbart till skillnad från de

andra partierna som har gjort en “vänstersväng” ideologiskt vad gäller den socioekonomiska

politiken. Detta eftersom den nya formen av etnopluralistisk nationalism har gett oss en form

av exkluderande nationalism som funnit värdet i att legitimera sin invandringskritik genom

bevarandet av välfärdsstaten.

Nationen sitter på de materiella tillgångarna och de immateriella rättigheterna. Att de

Skandinaviska partierna är “unika” inom partifamiljen RHP, som Jungar uttrycker det, verkar

bäst kunna beskrivas som ett attribut av den välfärdschauvinism som de alla driver. För det är

där de verkar mötas starkast, att argumentera emot invandring för att skydda den välfärd som

folket/landet byggt upp. Annars delar de lika värderingar vad gäller migration, integration,

lag och ordning samt klimatpolitik, som man kan förvänta sig av den högerradikala politiken

hos RHP.
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9 Diskussion

Syftet med studien var alltså att söka efter ideologiska skiljelinjer hos de skandinaviska

RHP-partierna genom att undersöka hur samspelet mellan populism och nationalism kommer

till uttryck i deras valmanifest för 2022. Kategorierna ‘folket’, ‘eliten’ och ‘folkets vilja’ har

hjälpt mig att systematiskt karaktärisera partiernas framställningar av dessa grupper, och

dimensionera har erbjudit mig ett analysverktyg som tydliggör samspelet mellan populism

och nationalism. Som jag tidigare nämnt pekar en del forskning på att populismen långsiktigt

givit oss relativt homogena RHP-partier inom den skandinaviska kontexten. Denna

uppfattning går inte hand i hand med hur partierna förhåller sig till varandra i det offentliga.

Innebär partiernas konvergens att vi ska beskriva de som en homogen rörelse, eller borde vi

beakta deras divergens för att få en mer nyanserad beskrivning av dem?

Även om populism, precis som nationalism, definierar sitt ‘folk’ utifrån idén om att det är ett

homogent folk, verkar det inte finnas någon strävan efter att vara en transnationell homogen

rörelse. Min slutsats är att det inte är felaktigt att beskriva de skandinaviska RHP-partierna

som delvis homogena, eftersom de har konvergerat socioekonomiskt och sociokulturellt

genom att förespråka en välfärdschauvinism. Dock gör man rätt i att lyfta den divergens som

gjorts gällande genom deras respektive ‘föreställda gemenskap’, för att ge en mer nyanserad

beskrivning av dessa partier. Partierna kommer av olika ursprung i antistat- och

skattepopulism samt nynazism och vit maktrörelse, och de har under senaste årtiondet närmat

sig varandra ideologiskt. Det är en mycket intressant och viktig insikt som beskriver vad som

händer med dessa partier när de går från marginalen till mainstream. Denna insikt kan

kompletteras med de betydande skillnader dessa partier uttrycker genom sin nationalism.

Populismens kameleontiska karaktär formar sig efter RHP-partiernas ‘föreställda gemenskap’

och ger framställningar unika för varje kontext. Sådana skillnader borde vara betydande för

partier som förespråkar nationalism.

Jag är väl medveten om att mitt empiriska underlag är begränsat i både tidsaspekt och

variation, och att inkludera debatter, tal och andra partidokument hade bäddat för säkrare

slutsater. Sverigedemokraterna var till exempel mycket mindre populistiska i sitt valmanifest

än jag själv upplevt de genom att lyssna på debatter eller ta del av dokumentärer om dem.

Dock kan deras mindre populistiska framtoning vara en effekt av att de inför detta val gick ut

med att de skulle ingå regeringssamarbete med de andra högerpartierna. Att Frp är mindre
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radikala i sina framställningar än de andra partierna kan förstås genom att partiet har fått

kompromissa mer med sin invandringspolitik för att ingå ett regeringssamarbete. Df och SD

(sedan valet 2022) har enbart agerat stödpartier. (Jungar 2017: 77-8).

Att bilden av folket och eliten inte blev mer nyanserade i denna studie, än vad som

exemplifierats i tidigare studier, beror givetvis på det begränsade utrymme som ett

valmanifest utgör. Om man vill få en mer nyanserad bild bör man analysera fler olika

artefakter. Dock var syftet med studien att söka efter svar i framställningarna av de

populistiska värdena som kan förklara partiernas ovilja att likställas, och detta tycker jag mig

ha uppnått genom framställningen av ideologiska skiljelinjer som “folkets vilja” bygger på.

De förväntningar som fanns ingående gällande samspelet mellan nationalism och populism

har bekräftats. Det har dessutom påvisats att, trots partiernas konvergens, ges deras

idémässiga historiska ursprung fortfarande uttryck för, och därav beskriver, partiernas

olikheter.

10 Förslag till vidare forskning

Det finns mycket som kan göras för vidare forskning. Fältet för de skandinaviska

RHP-partierna är relativt outforskat. Det skulle vara intressant att beskriva eller förklara

dessa partier utifrån andra teorier och metoder än de som använts i min studie, för att på så

sätt lägga nya bitar som bidrar till vår förståelse av dessa partier. Jag kommer att föreslå en

metod och en teori som jag själv har reflekterat över vad de skulle kunna bidra med för

kunskap under framskridandet av min uppsats.

All politik är meningsskapande genom att tillhöra, reproducera och producera diskurser i den

samhälleliga kontexten. Politik handlar delvis om att hela tiden koppla kontextens tillhörande

historia till politiken för att legitimera dess utövande. Att utföra en diskursanalys på de

skandinaviska RHP-partierna skulle kunna bidra med kunskap om den diskurs som format de

ideologiska skiljelinjerna, alternativt vilken diskurs de skapar genom sitt politiska utövande.

En intressant aspekt för vidare forskning är den om att de socialdemokratiska partierna har

försvagats överallt i Europa, men inte ännu i Norden (Jungar 2017: 96). Kan teorin om ‘path

dependency’ (=spårbundenhet) förklara att socialdemokratin står stark i Norden eftersom den
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är starkt förknippad med den universella välfärd som ligger som ett skyddsnät över

samhällets folk. Ett parti vet bättre än att föreslå att helt slopa välfärden, det ser vi på den

“vänstersväng” som Frp och Df har gjort. Det som framkommit som specifikt för de

skandinaviska partierna genom min analys är att de, precis som tidigare forskning bekräftat,

förespråkar en välfärdschauvinism. På detta sätt mobiliserar man väljare över hela

vänster-högerspektrat. Tidigare vänsterväljare genom en stärkt välfärd för arbetaren, samt

högerväljare genom att skatten inte kommer att höjas, utan snarare kommer de pengar som nu

går till invandring och integrering, istället att gå till välfärden och tillbaka till folket som

betalar skatt.

Vidare forskning kan också göras genom att testa det analysverktyg som jag arbetat fram

genom uppsatsen för att undersöka ideologiska skiljelinjer mellan andra RHP-partier. Sådana

undersökningar kan bidra till en bättre förståelse för hur dessa partier definierar sig själva mot

varandra för att hävda sin unikhet.
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